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QUEJAS Y ACCIONES REALIZADAS POR VISITADURIAS GENERALES Y

ESPECIALIZADAS Y UNIDAD DE SERVICIOS, ORIENTACION Y RECEPCION
DE QUEJAS

Del 01 al 30 de noviembre de 2025.

Recepcion, tramitacion y seguimiento de quejas

Recursos | Recursos de | Recomendaciones | Expedientes | Expedientes

VISITADURIA GENERAL Quejas radicadas

de queja | impugnacion emitidas concluidos | en tramite

Toluca 42 0 0 0 55 330
Tlalnepantla 29 0 2 0 21 309
Nezahualcdyotl 49 0 1 0 74 323
Ecatepec 58 0 0 0 68 231
Cuautitlan 18 0 0 0 26 159
Chalco 24 0 0 0 18 168
Atlacomulco 17 0 0 0 42 82
Atizapan de Zaragoza 24 0 0 0 32 118
Tenango del Valle 21 0 0 0 18 196
Especializada 20 0 0 0 15 151
Personas privadas de su libertad 59 0 0 0 76 440
Amnistia, tortura y tratos crueles 5 0 0 0 0 42

San Mateo Atenco

NOTAS: Incluye expedientes concluidos y en tramite de afios anteriores y hasta el 30 de noviembre de 2025.

Informacion proporcionada al corte al 08 de diciembre de 2025, las cifras pueden variar por
actualizaciones al SUTS
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ASESORIAS

VISITADURIA GENERAL NOVIEMBRE

37

Toluca

Tlalnepantla

Nezahualcdyotl

Ecatepec

Cuautitlan

Chalco

Atlacomulco

Atizapan de Zaragoza

Tenango del Valle

Especializada

Personas privadas

Amnistia, tortura y tratos crueles

Unidad de Servicios

San Mateo Atenco

Total

40
11
34

19
26
35
25

127

999

1,370

ANO 2025, NOMERO 80 -
12 DE DICIEMBRE DE 2025




& GACETA

S7% DE DERECHOS HUMANOS

EXPEDIENTES CONCLUIDOS

Del 01 al 30 de noviembre de 2025

Causas de Conclusion
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I. Incompetencia de la comision para conocer de los hechos

Il. Improcedencia de la queja

Ill. No tratarse de violaciones a derechos humanos

IV. Haberse solucionado la queja durante el tramite respectivo

V. Haberse solucionado la queja mediante el procedimiento de mediacion

VI. Haberse solucionado la queja mediante el procedimiento de conciliacion

VII. Haberse dictado la recomendacion correspondiente *

VIil. Haberse emitido una resolucion de no responsabilidad

IX. Desistimiento del quejoso o agraviado, ratificado ante el organismo

Total

Nota: Incluye expedientes de afios anteriores
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64

127

224

17

447
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