

GACETA

DE DERECHOS HUMANOS



**ÓRGANO INFORMATIVO DE LA
COMISIÓN DE DERECHOS DEL ESTADO DE MÉXICO**

SUMARIO

INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

DEL 1 AL 30 DE
NOVIEMBRE DE 2025



INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

DEL 1 AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2025

Validó
Fabiola Manteca Hernández
Primera Visitadora General

Validó
Lic. Miguel Ángel Cruz Muciño
Segundo Visitador General

Validó
M. en D. Federico Armeaga Esquivel
Director de la Unidad de Servicios,
Orientación y Recepción de Quejas

Elaboró
Mtra. Mariana Sánchez Garay
Jefa de la Unidad de Información,
Planeación, Programación y Evaluación



**QUEJAS Y ACCIONES REALIZADAS POR VISITADURÍAS GENERALES Y
ESPECIALIZADAS Y UNIDAD DE SERVICIOS, ORIENTACIÓN Y RECEPCIÓN
DE QUEJAS**

Del 01 al 30 de noviembre de 2025.

Recepción, tramitación y seguimiento de quejas

VISITADURÍA GENERAL	Quejas radicadas	Recursos de queja	Recursos de impugnación	Recomendaciones emitidas	Expedientes concluidos	Expedientes en trámite
Toluca	42	0	0	0	55	330
Tlalnepantla	29	0	2	0	21	309
Nezahualcóyotl	49	0	1	0	74	323
Ecatepec	58	0	0	0	68	231
Cuautitlán	18	0	0	0	26	159
Chalco	24	0	0	0	18	168
Atlacomulco	17	0	0	0	42	82
Atizapán de Zaragoza	24	0	0	0	32	118
Tenango del Valle	21	0	0	0	18	196
Especializada	20	0	0	0	15	151
Personas privadas de su libertad	59	0	0	0	76	440
Amnistía, tortura y tratos crueles	5	0	0	0	0	42
San Mateo Atenco	6	0	0	0	2	61
TOTAL	372	0	3	0	447	2,610

NOTAS: Incluye expedientes concluidos y en trámite de años anteriores y hasta el 30 de noviembre de 2025.

Información proporcionada al corte al 08 de diciembre de 2025, las cifras pueden variar por actualizaciones al SUTS





ASESORÍAS	
VISITADURÍA GENERAL	NOVIEMBRE
Toluca	37
Tlalnepantla	40
Nezahualcóyotl	11
Ecatepec	34
Cuautitlán	19
Chalco	6
Atlacomulco	26
Atizapán de Zaragoza	7
Tenango del Valle	35
Especializada	25
Personas privadas	127
Amnistía, tortura y tratos crueles	0
Unidad de Servicios	999
San Mateo Atenco	4
Total	1,370





EXPEDIENTES CONCLUIDOS

Del 01 al 30 de noviembre de 2025

Causas de Conclusión	TOTAL
I. Incompetencia de la comisión para conocer de los hechos	12
II. improcedencia de la queja	64
III. No tratarse de violaciones a derechos humanos	127
IV. Haberse solucionado la queja durante el trámite respectivo	224
V. Haberse solucionado la queja mediante el procedimiento de mediación	0
VI. Haberse solucionado la queja mediante el procedimiento de conciliación	17
VII. Haberse dictado la recomendación correspondiente *	0
VIII. Haberse emitido una resolución de no responsabilidad	0
IX. Desistimiento del quejoso o agraviado, ratificado ante el organismo	3
Total	447

Nota: Incluye expedientes de años anteriores





Gaceta de Derechos Humanos, órgano Informativo de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de México, editada por la Unidad Jurídica y Consultiva, Año 2025, número 80, 12 de diciembre de 2025.

Víctor Leopoldo Delgado Pérez
Presidente

Juan Antonio Laredo Sánchez
Director General de la Unidad Jurídica y Consultiva

Fabiola Manteca Hernández
Primera Visitadora General

Carmen Angélica Casado García
Subdirectora de Interlocución
Gubernamental y Legislativa

Miguel Ángel Cruz Muciño
Segundo Visitador General

Raúl Zepeda Sánchez
Subdirector de Asuntos Jurídicos

Federico Armeaga Esquivel
Director de la Unidad de Servicios,
Orientación y Recepción de Quejas

Mariana Sánchez Garay
Jefa de la Unidad de Información,
Planeación, Programación y Evaluación

© D.R. Comisión de Derechos Humanos del Estado de México Dr. Nicolás San Juan número 113, colonia Ex Rancho Cuauhtémoc, Toluca México, C. P. 50010, teléfono (01722) 2 36 05 60. Disponible en: www.codhem.org.mx

Reserva de derechos al uso exclusivo núm. 04-2009-052611285100-109. Número de Registro del Logotipo: 03-2009-050711425000-01.

La información que se publica es íntegra de acuerdo a como es emitida por las áreas solicitantes.

Queda estrictamente prohibida la reproducción total o parcial sin previa autorización de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de México.